Gestaltungsbeirat der Stadt Landshut; Neubesetzung und Berufung der Beiratsmitglieder für die 8. Amtsperiode

Gremium:	Bausenat	Öffentlichkeitsstatus:	öffentlich
Tagesordnungspunkt:	5	Zuständigkeit:	Amt für Stadtentwicklung und Stadtplanung
Sitzungsdatum:	21.09.2022	Stadt Landshut, den	10.08.2022
Sitzungsnummer:	39	Ersteller:	Budweiser, Sabrina

Vormerkung:

Zum 31.12.2021 endete die 7. Amtsperiode des Gestaltungsbeirats. Nun ist die Neubesetzung für die 8. Amtsperiode erforderlich. Frau Dipl. Architektin ETH Ursina Fausch (Zürich) und Herr Prof. Dipl.-Ing. Much Untertrifaller (Bregenz) waren bereits zwei Amtsperioden als ordentliches Mitglied des Gremiums tätig und können daher gem. § 3 Abs. 3 der Geschäftsordnung für keine weitere Amtsperiode mehr berufen werden. Deshalb sind zwei Mitglieder für die 8. Amtsperiode neu zu berufen.

Der Bausenat der Stadt Landshut hat zudem in der Sitzung vom 29.06.2022 beschlossen, dass bei der Neubesetzung auf eine größere Durchmischung des Gremiums im Hinblick auf Umwelt-, Klima- und Naturschutzaspekte gesetzt werden soll. Der Besetzungsvorschlag besteht deshalb aus zwei Architekten/Architektinnen und einem/einer Landschaftsarchitekten/Landschaftsarchitektin als ordentliche Mitglieder. Ebenso soll ein Architekten/Architektin und ein/eine Landschaftsarchitekt/Landschaftsarchitektin als stellvertretende Mitglieder hinzukommen.

Von Verwaltungsseite wird vorgeschlagen, das bisherige ordentliche Mitglied

- Herrn Dipl.-Ing. Johann Spengler (München) erneut als ordentliches Mitglied (Architekt) zu berufen.

Weiterhin wird vorgeschlagen das bisher stellvertretende Mitglied

- Frau Dipl.-Ing. Julia Mang-Bohn (München) als neues ordentliches Mitglied (Architektin) zu berufen und
- Frau Dipl.-Ing. Doris Grabner (Freising) als neues ordentliches Mitglied (Landschaftsarchitektin) zu berufen.

Des Weiteren wird vorgeschlagen das bisherige stellvertretende Mitglied

- Herrn Prof. Dr. Matthias Castorph (München) erneut als stellvertretendes Mitglied (Architekt) zu berufen und
- Frau Dipl.-Ing. Ursula Hochrein (München) als neues stellvertretendes Mitglied (Landschaftsarchitektin) zu berufen.

Doris Grabner wurde 1973 in Vöcklabruck (A) geboren und absolvierte das Landschaftsarchitekturstudium an der TU München. Nach ihrem Diplom 1999 gründete sie ihr eigenes Büro. Aus dem Zusammenschluss des Büros von Doris Grabner und Jürgen Huber im Zeitraum von 2008-2015 ging durch die 2016 geschlossene Partnerschaft mit dem Landschaftsarchitekten Patrick Lipp das Büro "grabner huber lipp landschaftsarchitekten und stadtplaner partnerschaft mbb" hervor, welches sich vorrangig auf die Objektplanung von Freianlagen konzentriert und mittlerweile eine Filiale in Hamburg etabliert hat. Zwischen 2006 und 2016 war Frau Grabner als akademische Rätin an der TU München, am Lehrstuhl für Landschaftsarchitektur und den öffentlichen Raum tätig. Seit 2019 ist Vorstandsmitglied im BDLA Bayern und in den Arbeitskreis Ökonomie des BDLA berufen. Doris Grabner ist aktuell

unter anderem Mitglied des Gestaltungsbeirats der Stadt Ulm sowie der Kommission für Stadtbild und Architektur in Würzburg und des temporären Gestaltungsbeirats der Bayerischen Architektenkammer.

Ursula Hochrein absolvierte ein Studium der Landespflege an der FH Weihenstephan. Sie ist seit 1993 als freie Landschaftsarchitektin und Stadtplanerin tätig. Das Büro lohrer.hochrein landschaftsarchitekten und stadtplaner gmbh besteht seit 1993 mit Sitz in München und weiteren Büros in Magdeburg und Perach am Inn. Als Landschaftsarchitekten und Stadtplaner beschäftigen sie sich mit Freiraum, bevorzugt im Wechselspiel zwischen urbaner Dichte und landschaftlicher Weite. Frau Hochrein ist seit 2002 als Fachpreisrichterin tätig und aktuell Mitglied im Gestaltungsbeirat Tettnang und im Gestaltungsbeirat Konstanz. Sie übernimmt seit 2002 diverse Lehraufträge u.a. an der Akademie der schönen Künste in Stuttgart.

Der Besetzungsvorschlag für den Gestaltungsbeirat der Stadt Landshut in der 8. Amtsperiode:

	Architekt(in)	Architekt(in)	Landschaftsarchitekt(in)
Ordentliche	Herr DiplIng.	Frau DiplIng.	Frau DiplIng.
Mitglieder	Johann Spengler	Julia Mang-Bohn	Doris Grabner
Stellvertretende	Herr Prof. Dr.		Frau DiplIng.
Mitglieder	Matthias Castorph		Ursula Hochrein

Zur Neubesetzung wurden sowohl verwaltungsintern, als auch aus dem Kreis der Gestaltungsbeiräte Vorschläge gesammelt, insbesondere um im Zuge des zukünftigen Gestaltungsbeirates eine kollegiale Zusammenarbeit sicher zu stellen. Die Konstituierung des neuen Beirats und die Verabschiedung der alten Beiratsmitglieder sind im Rahmen einer Abendveranstaltung in Verbindung mit der nächsten ordentlichen Gestaltungsbeiratssitzung geplant.

Beschlussvorschlag:

- 1. Vom Bericht der Referentin wird Kenntnis genommen.
- 2. In die 8. Amtsperiode des Gestaltungsbeirates werden berufen

als ordentliche Mitglieder

- Herr Dipl.-Ing. Johann Spengler
- Frau Dipl.-Ing. Julia Mang-Bohn
- Frau Dipl.-Ing. Doris Grabner

als stellvertretende Mitglieder

- Herr Prof. Dr. Matthias Castorph
- Frau Dipl.-Ing. Ursula Hochrein

vom 21.09.2022 bis einschl. 31.12.2023.

Anlagen:

--